
Atto di Consiglio Comunale n° 26 del 11-06-2024 - pag. 1 di 7 - COMUNE DI IONADI 

      
      
      
      
       

 COMUNE DI JONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 26 del 11-06-2024 

 
Oggetto: Nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2024/2026 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  undici del mese di giugno alle ore 17:30, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria, 

Prima convocazione in seduta Pubblica, con l’intervento dei Consiglieri Signori : 

SIGNORETTA FABIO P CALAFATI GIAMPIERO P 
 

MAZZA SARO P CIARDULLI VINCENZO P 
 

GENTILE ANGELO 
FRANCESCO 

P ARENA ANTONIO    A 

 

FUSCA VALENTINA P PRESTIA GABRIELE P 
 

CORIGLIANO NICOLINA P CATANIA FRANCESCO    A 
 

IORGI FRANCESCO 
ANTONIO 

P TAVELLA ALESSIO    A 

 

CALZONE MARIA ANGELA    A   
 

 
PRESENTI N.    9       ASSENTI N.    4 
 

Partecipa il Segretario Comunale Avventura Adriana , con le funzioni previste 

dall’art.97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267. 

Assume la Presidenza  CALAFATI GIAMPIERO, premesso che il numero dei 

Consiglieri presenti di    9 su 13 Consiglieri assegnati al comune e su N. 13 Consiglieri 

in carica. 

 
  



Atto di Consiglio Comunale n° 26 del 11-06-2024 - pag. 2 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 

economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziaria è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 

anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 

stesso ente locale; 

 

Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal 

primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di 

conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito 

elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le 

modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto 

con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in 

vigore della legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle 

nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra 

richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2022 una popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 05.06.2021 con la quale è stato eletto per 

il triennio 2021/2024 l’organo di revisione; 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 26 del 11-06-2024 - pag. 3 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Considerato che alla data del 04.06.2024 viene a scadere l’organo di revisione del Comune, 

ulteriormente prorogabile di 45 giorni ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, 

comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 

 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 3656 in data 28.05.2024 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini 

della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente; 

b) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 

estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 

soggetto da designare: 

 

ND Nominativo COFICE FISCALE ORDINE 
 

1° CUPPARI GREGORIO CPPGGR68R21I333P 

Primo 

Revisore 

estratto 

 

2° CHIARELLI GIOVANNA CHRGNN74B66D005O 

Prima 

Riserva 

estratta 

 

3° CORTALE LOREDANA CRTLDN76E66I725E 

Seconda 

Riserva 

Estratta 

 

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 

236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 

e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico,  

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Dr. 

Gregorio Cuppari; 

 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di 

nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla 

classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali”; 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 26 del 11-06-2024 - pag. 4 di 7 - COMUNE DI IONADI 

DI DARE ATTO che il Revisore dei Conti resterà in carica per tre anni a decorrere dalla data di 

esecutività della delibera; 

 

 DI FISSARE, in relazione alle competenze spettanti e all'entità finanziaria economica e 

demografica di questo Comune, il compenso base annuo lordo nell’importo di euro 7.100,00; 

 

DI FISSARE, in caso di residenza del Revisore dei Conti al di fuori del Comune, il rimborso 

delle spese di viaggio, vitto e alloggio nella misura massima pari al 10% del compenso base 

annuo netto attribuito; 

 

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 7.100,00 trova copertura finanziaria 

al capitolo 15 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti; 

 

 

DELIBERA 
 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il 

triennio 2024/52026, il Dott. Gregorio Cuppari, nato a S. Eufemia D’Aspromonte  il 

21/10/1968 e residente a S. Eufemia D’Aspromonte  in Via De Nava n. 5/6 (C.F: 

CPPGGR68R21I333P) iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali; 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

4) di stabilire, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, che il 

compenso annuo lordo (popolazione tra 3.000 e 4.999 abitanti) è di € 7.100,00 e il rimborso 

delle spese di viaggio, vitto e alloggio nella misura massima pari al 10% del compenso 

attribuito; 

5) di comunicare, ai sensi dell’art.234, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 

2000, il nominativo del Revisore Unico dei Conti al Tesoriere Comunale; 

6) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per la 

conseguente attività gestionale; 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 26 del 11-06-2024 - pag. 5 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere 

Con voti unanimi e favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti; 

 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 26 del 11-06-2024 - pag. 6 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

 

============================================================== 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000 )  
FAVOREVOLE  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
F.to dr.ssa Mariarosaria Corrado 

 
============================================================== 

 
  



Atto di Consiglio Comunale n° 26 del 11-06-2024 - pag. 7 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

F.to  CALAFATI GIAMPIERO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avventura Adriana 

 
 

 
Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione : 
 

 è stata affissa all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi  a 
partire dal                            (n. Reg. Pub. ________________) 
Come previsto dall’art.124 del T.U.E.L. 

 
- è divenuta esecutiva il            

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 
controllo; 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 – comma 4° del 

D.lgs.267/2000); 
 

  Il Segretario Comunale 
  F.to Avventura Adriana 

 
 
E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo. 
 
Ionadi, lì 

Il Segretario Comunale 
Avventura Adriana 

 


